

Số: ...1.1.2.../QĐ-ĐHLHN

Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch nghiên cứu khoa học năm 2024

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI

Căn cứ Quyết định số 405/CP ngày 10 tháng 11 năm 1979 của Hội đồng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Pháp lý Hà Nội (nay là Trường Đại học Luật Hà Nội);

Căn cứ Nghị quyết số 3776/NQ-HĐTĐHLHN ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Luật Hà Nội;

Căn cứ Luật Giáo dục Đại học năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học năm 2018;

Căn cứ các Biên bản họp Hội đồng khoa học và Đào tạo ngày 13 tháng 12 năm 2023;

Xét đề nghị của Trường Phòng Khoa học và Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch nghiên cứu khoa học năm 2024 của Trường Đại học Luật Hà Nội.

Điều 2. Trường Phòng Khoa học và Công nghệ, Trường Phòng Tài chính - Kế toán, Trường các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Hội đồng Trường (để b/c);
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các Phó Hiệu trưởng (để chỉ đạo th/h);
- Như Điều 2;
- Lưu: VT, KH&CN.





Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH NGHIÊN CỨU KHOA HỌC NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số 112 ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội)

I. SẢN PHẨM CHÀO MỪNG 45 NĂM THÀNH LẬP TRƯỜNG

STT	TÊN NHIỆM VỤ	HÌNH THỨC	ĐƠN VỊ/CÁ NHÂN THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Nghiên cứu triển khai chương trình đào tạo trình độ đại học ngành Luật kinh tế - chuyên ngành kinh doanh bất động sản tại Trường Đại học Luật Hà Nội	Đề tài nghiên cứu ứng dụng trọng điểm	Khoa Pháp luật kinh tế (PGS.TS. Nguyễn Thị Nga)	9 tháng	
2	Góp ý dự thảo Luật Tư pháp người chưa thành niên	Hội thảo cấp trường	Khoa Pháp luật hình sự (BM Tội phạm học và Khoa học điều tra tội phạm)	Tháng 5/2024	
3	Luật so sánh ứng dụng trong bối cảnh pháp lý đương đại	Hội thảo quốc tế	Viện Luật so sánh và Phòng Hợp tác quốc tế	Tháng 9/2024	
4	Pháp luật thương mại quốc tế trong bối cảnh chuyển đổi số	Hội thảo cấp Trường	Khoa Pháp luật thương mại quốc tế	Tháng 10/2024	

5	Phân hiệu Đắk Lắk trong bối cảnh xây dựng Trường Đại học Luật Hà Nội thành trường trọng điểm đào tạo cán bộ về pháp luật	Hội thảo cấp Trường	Phân hiệu tại Đắk Lắk (Khoa Đào tạo cơ bản)	Tháng 10/2024 hoặc Tháng 11/2024	
6	Quy chế viên chức – Những vấn đề pháp lý mới ở Việt Nam	Hội thảo cấp Trường	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước (Bộ môn Luật Hành chính)	Tháng 10/2024	
7	Đào tạo luật trong bối cảnh phát triển của khoa học và công nghệ	Hội thảo quốc tế	Phòng Hợp tác quốc tế phối hợp với Phòng Khoa học và Công nghệ	Tháng 5/2024	
8	Kiểm soát, nâng cao chất lượng đào tạo luật của Trường Đại học Luật Hà Nội đáp ứng yêu cầu xây dựng Trường trọng điểm về đào tạo pháp luật trong bối cảnh hiện nay	Sách chuyên khảo	TS. Đoàn Trung Kiên (chủ biên)	Theo Quy định	
9	Pháp luật quốc tế đương đại và những vấn đề đặt ra đối với Việt Nam	Sách chuyên khảo	Khoa Pháp luật quốc tế	Quý III/ 2024	<i>(Sản phẩm thực hiện bằng nguồn kinh phí xã hội hóa của Khoa)</i>

10	Giá trị lý luận, thực tiễn của tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đối với hoạt động giảng dạy và nghiên cứu khoa học chính trị - pháp lý hiện nay	Sách chuyên khảo	Khoa Lý luận chính trị (TS. Ngô Văn Nhân chủ biên)	Tháng 10/2024	
11	Pháp luật dân sự Việt Nam trong bối cảnh hội nhập và Cách mạng công nghiệp lần thứ tư	Sách chuyên khảo	Khoa Pháp luật dân sự (PGS.TS. Trần Anh Tuấn chủ biên)	Tháng 11/2024	
12	Đào tạo Tiếng Anh pháp lý đáp ứng yêu cầu về nguồn nhân lực pháp luật chất lượng cao	Sách chuyên khảo	Khoa Ngoại ngữ Pháp lý (TS. Đinh Thị Phương Hoa chủ biên)	Năm 2024	
13	Thông tin hoạt động nghiên cứu khoa học của Trường Đại học Luật Hà Nội giai đoạn 2019 - 2024	Tài liệu/Sách	Phòng Khoa học và Công nghệ	Tháng 10/2024	
14	Xuất bản Tạp chí Luật học số đặc biệt kỷ niệm 45 năm thành lập Trường	Số tạp chí	Tạp chí Luật học	Tháng 11/2024	

II. ĐỀ TÀI KHOA HỌC CẤP CƠ SỞ

1. Đề tài trọng điểm

STT	TÊN ĐỀ TÀI	CHỦ NHIỆM	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ				
1.	Xây dựng Chương trình đào tạo trình độ thạc sĩ chuyên ngành Luật thương mại quốc tế tại Trường Đại học Luật Hà Nội	PGS.TS. Nguyễn Bá Bình	Khoa Pháp luật thương mại quốc tế	9 tháng	Đề tài nghiên cứu ứng dụng
II	KHOA PHÁP LUẬT QUỐC TẾ				
2.	Xây dựng Đề án phát triển Đại học Luật Hà Nội trở thành cơ sở nghiên cứu, giảng dạy lớn của cả nước về pháp luật quốc tế; đặc biệt là tư pháp quốc tế, pháp luật thương mại, đầu tư quốc tế và quyền con người trong bối cảnh hội nhập sâu rộng	TS. Trần Minh Ngọc	Khoa Pháp luật quốc tế	9 tháng	Đề tài nghiên cứu ứng dụng
III	PHÒNG THANH TRA				
3.	Nghiên cứu cơ sở lý thuyết, thực trạng và đề xuất các giải pháp hoàn thiện hệ thống thể chế nội bộ của Trường Đại học Luật Hà Nội đáp ứng yêu cầu tự chủ đại học và quản trị đại học hiện đại	TS. Nguyễn Văn Tuyền	Phòng Thanh tra	18 tháng	Đề tài nghiên cứu cơ bản

2. Đề tài nghiên cứu cơ bản

STT	TÊN ĐỀ TÀI	CHỦ NHIỆM	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC				
1.	Văn hóa doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hà Nội	TS. Bùi Xuân Phái	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
2.	Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy tại đô thị ở Việt Nam hiện nay	TS. Tạ Quang Ngọc	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
3.	Chế định nguyên thủ quốc gia trong lịch sử lập hiến Trung Quốc và giá trị tham khảo đối với Việt Nam	ThS. Trần Thị Hoa	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
4.	Quản trị địa phương ở Việt Nam từ thế kỉ XV đến thế kỉ XIX: giá trị và bài học	TS. Phạm Thị Thu Hiền	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
5.	Tổ chức thực hiện quyền tư pháp ở một số quốc gia và giá trị tham khảo đối với Việt Nam	TS. Phí Thị Thanh Tuyên	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
6.	Nhân học pháp luật (Legal Anthropology) – khung lý thuyết và khả năng vận dụng tại Việt Nam	ThS. Đậu Công Hiệp	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
7.	Đổi mới vai trò của Kiểm sát viên trong bối cảnh tăng cường hoạt động tranh tụng tại phiên toà	TS. Mai Thị Mai	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	

8.	Bỏ phiếu điện tử trong bầu cử - Kinh nghiệm ở một số quốc gia và khuyến nghị cho Việt Nam	ThS. Hoàng Thị Minh Phương	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
9.	Tổ chức thực hiện pháp luật - So sánh giữa Việt Nam với Nhật Bản và những gợi mở cho Việt Nam	ThS. Trần Thị Quyên	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
10.	Pháp luật về giải quyết tố cáo trong quản lí hành chính ở Việt Nam	ThS. Hoàng Thị Lan Phương	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
II	KHOA PHÁP LUẬT HÌNH SỰ				
11.	Phẩm chất ý chí trong hoạt động học tập của sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội	TS. Nguyễn Đắc Tuân	Khoa Pháp luật hình sự	12 tháng	
12.	Cách ứng phó với stress trong học tập của sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội	PGS.TS. Đặng Thanh Nga	Khoa Pháp luật hình sự	12 tháng	
13.	Biện pháp tạm giam trong pháp luật tố tụng hình sự Đức, Pháp và kinh nghiệm cho Việt Nam	TS. Trần Thị Thu Hiền	Khoa Pháp luật hình sự	12 tháng	
14.	Các tội phạm về hàng cấm theo pháp luật hình sự Việt Nam	ThS. Nguyễn Thành Long	Khoa Pháp luật hình sự	12 tháng	
III	KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ				
15.	Bảo đảm thực hiện nghĩa vụ bằng quyền tài sản theo quy định của pháp luật Việt	TS. Nguyễn Hoàng Long	Khoa Pháp luật dân sự	12 tháng	

	Nam				
16.	Giao dịch dân sự do người đại diện xác lập, thực hiện vượt quá phạm vi đại diện	ThS. Chu Thị Lam Giang	Khoa Pháp luật dân sự	12 tháng	
17.	Trái quyền trong pháp luật dân sự Việt Nam	PGS.TS. Phạm Văn Tuyết	Khoa Pháp luật dân sự	12 tháng	
18.	Pháp luật Việt Nam về bảo hộ quyền của tổ chức phát sóng trong bối cảnh Việt Nam tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới	ThS. Nguyễn Phan Diệu Linh	Khoa Pháp luật dân sự	12 tháng	
19.	Án lệ trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình – Thực trạng và đề xuất	ThS. Bế Hoài Anh	Khoa Pháp luật dân sự	12 tháng	
IV	KHOA PHÁP LUẬT KINH TẾ				
20.	Pháp luật về hợp tác xã của một số quốc gia và bài học kinh nghiệm cho Việt Nam	TS. Nguyễn Thị Yến	Khoa Pháp luật kinh tế	12 tháng	
21.	Pháp luật về hợp đồng đầu tư theo phương thức đối tác công tư của một số quốc gia và bài học kinh nghiệm cho Việt Nam	ThS. Lê Ngọc Anh	Khoa Pháp luật kinh tế	12 tháng	
22.	Pháp luật về kiểm soát hành vi thông đồng trong đấu thầu - Kinh nghiệm quốc tế và bài học cho Việt Nam	TS. Phạm Phương Thảo	Khoa Pháp luật kinh tế	12 tháng	
23.	Pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng dễ bị tổn thương - Kinh nghiệm	ThS. Trần Thị Phương Liên	Khoa Pháp luật kinh tế	12 tháng	

	quốc tế và bài học cho Việt Nam				
24.	Đánh giá thực trạng và đề xuất hoàn thiện quy định về tín dụng chính sách xã hội hướng tới thu hẹp khoảng cách giới tại Việt Nam	TS. Nguyễn Thị Thanh Tú	Khoa Pháp luật kinh tế	12 tháng	
25.	Hoàn thiện pháp luật lao động nhằm đảm bảo thúc đẩy thực hành kinh doanh có trách nhiệm tại Việt Nam	TS. Đoàn Xuân Trường	Khoa Pháp luật kinh tế	12 tháng	
26.	Pháp luật về công cụ kinh tế trong lĩnh vực bảo vệ rừng	ThS. Phạm Thị Mai Trang	Khoa Pháp luật kinh tế	12 tháng	
V	KHOA PHÁP LUẬT QUỐC TẾ				
27.	Pháp luật ASEAN về bảo vệ môi trường biển	TS. Nguyễn Quỳnh Anh	Khoa Pháp luật quốc tế	12 tháng	
28.	Từ chối thẩm quyền xét xử dân sự quốc tế theo pháp luật các nước và pháp luật Việt Nam	TS. Nguyễn Thu Thủy	Khoa Pháp luật quốc tế	12 tháng	
29.	Phát triển điện gió ngoài khơi - Pháp luật quốc tế, thực tiễn một số quốc gia và kinh nghiệm đối với Việt Nam	ThS. Phạm Thị Bắc Hà	Khoa Pháp luật quốc tế	12 tháng	
30.	Bảo hộ quyền tác giả đối với chương trình máy tính – Kinh nghiệm quốc tế và một số đề xuất cho Việt Nam	TS. Trần Thúy Hằng	Khoa Pháp luật quốc tế	12 tháng	

VI	KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ				
31.	Các rào cản phi thương mại trong thương mại quốc tế - Quy định của Liên minh châu Âu và giải pháp đối với hàng hóa xuất khẩu của Việt Nam	ThS. Đỗ Thu Hương	Khoa Pháp luật thương mại quốc tế	12 tháng	
VII	KHOA LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ				
32.	Vai trò của Đảng bộ Trường Đại học Luật Hà Nội trong định hướng viên chức, người học đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội hiện nay	TS. Nguyễn Văn Khoa	Khoa Lý luận chính trị	12 tháng	
33.	Công tác phát triển đảng viên tại Trường Đại học Luật Hà Nội trong giai đoạn hiện nay	ThS. Trần Thị Thu Hương	Khoa Lý luận chính trị	12 tháng	
34.	Việc làm thêm và ảnh hưởng của làm thêm đến kết quả học tập của sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Nguyễn Thị Yên	Khoa Lý luận chính trị	12 tháng	
35.	Công cụ báo chí của Đảng Cộng sản Việt Nam trong bảo vệ chủ quyền biển, đảo	ThS Nguyễn Thị Liên	Khoa Lý luận chính trị	12 tháng	

VIII	KHOA NGOẠI NGỮ PHÁP LÝ				
36.	Nghiên cứu yếu tố ảnh hưởng tính hiệu quả của hoạt động giảng dạy biên dịch tiếng Anh pháp lý cho sinh viên chuyên ngành Ngôn ngữ Anh tại Trường Đại học Luật Hà Nội	Th.S Nguyễn Thị Hương Lan	Khoa Ngoại ngữ Pháp lý	12 tháng	
37.	Nghiên cứu thực trạng áp dụng các phương pháp dạy và học ngoại ngữ đối với học phần Tiếng Anh nâng cao của sinh viên năm thứ nhất ngành Luật (chương trình Chất lượng cao) tại Trường Đại học Luật Hà Nội và một số đề xuất	ThS. Nguyễn Thị Hồng Thu	Khoa Ngoại ngữ Pháp lý	12 tháng	
38.	Nghiên cứu cách thức tổ chức hoạt động nhóm trong việc phát triển kỹ năng nói tiếng Anh cho sinh viên ngành Ngôn ngữ Anh tại Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Đào Thị Tâm	Khoa Ngoại ngữ Pháp lý	12 tháng	
39.	Sử dụng tiếng Anh để đào tạo các môn luật trong chương trình cử nhân luật chất lượng cao của Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Nhạc Thanh Hương	Khoa Ngoại ngữ Pháp lý	12 tháng	

IX	VIỆN LUẬT SO SÁNH				
40.	Nghiên cứu so sánh hệ thống biện pháp hình sự phi hình phạt đối với người chưa thành niên phạm tội.	ThS. Đỗ Thị Ánh Hồng	Viện Luật so sánh	12 tháng	
41.	Hợp đồng đối tác công tư trong lĩnh vực y tế - Nghiên cứu dưới góc độ luật so sánh và giá trị tham khảo đối với Việt Nam	ThS. Hà Thị Út	Viện Luật so sánh	12 tháng	
X	BỘ MÔN GIÁO DỤC THỂ CHẤT				
42.	Nghiên cứu thực trạng và xây dựng giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý các đội tuyển Thể thao sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Nguyễn Sơn Tùng	Bộ môn Giáo dục thể chất	12 tháng	

3. Đề tài nghiên cứu ứng dụng

STT	TÊN ĐỀ TÀI	CHỦ NHIỆM	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN				
1	Xây dựng phần mềm một cửa cho sinh viên theo quy trình động – Thực hiện thí điểm tại Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Phạm Văn Hạnh	Trung tâm Công nghệ thông tin	6 tháng	

II	TRUNG TÂM THÔNG TIN THƯ VIỆN				
2	Nghiên cứu tạo lập sản phẩm truyền thông hỗ trợ hoạt động tập huấn kỹ năng thông tin cho người sử dụng tại Trung tâm Thông tin - Thư viện Trường Đại học Luật Hà Nội	ThS. Phạm Thị Mai	Trung tâm Thông tin - Thư viện	6 tháng	
III	TẠP CHÍ LUẬT HỌC				
3	Hoàn thiện chính sách, quy định của Trường Đại học Luật Hà Nội về Tạp chí Luật học nhằm đáp ứng yêu cầu gia nhập các hệ thống trích dẫn khu vực và quốc tế	ThS. Nguyễn Hoàng Lan	Tạp chí Luật học	6 tháng	
4	Nghiên cứu giải pháp, lộ trình xây dựng Tạp chí Luật học điện tử.	ThS. Nguyễn Thị Thu	Tạp chí Luật học	6 tháng	

III. HỘI THẢO, TỌA ĐÀM KHOA HỌC

1. Hội thảo cấp Trường trọng điểm

STT	TÊN HỘI THẢO, TỌA ĐÀM	BỘ MÔN	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ				
1.	Giá trị lý luận, thực tiễn của tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh		Khoa Lý luận chính trị	Tháng 5/2024	

	phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đối với hoạt động giảng dạy và nghiên cứu khoa học chính trị - pháp lý hiện nay				
II	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH – NHÀ NƯỚC				
2.	Hiệu quả kiểm soát quyền lực trong nhà nước pháp quyền	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước Nhóm nghiên cứu – Trưởng nhóm GS.TS. Nguyễn Minh Đoan	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước Nhóm nghiên cứu – Trường nhóm GS.TS. Nguyễn Minh Đoan	Tháng 10/2024	

2. Hội thảo quốc tế

STT	TÊN HỘI THẢO	BỘ MÔN	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1.	Hợp tác về an ninh hàng hải trên biển Đông: Thực trạng và triển vọng	Bộ môn Công pháp quốc tế	Khoa Pháp luật quốc tế	Quý IV/ 2024	
2.	Hội thảo quốc tế thuộc tuần lễ PL Việt - Đức (Hội thảo 1)			Tháng 10/2024	
3.	Hội thảo quốc tế thuộc tuần lễ PL Việt - Đức (Hội thảo 2)			Tháng 10/2024	

3. Hội thảo cấp Trường

STT	TÊN HỘI THẢO	BỘ MÔN	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC				
1.	Hoàn thiện pháp luật về hoạt động giám sát của Quốc hội, Hội đồng nhân dân ở Việt Nam hiện nay	Luật Hiến pháp	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	Quý II/2024	
II	KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ				
2.	Giải quyết tranh chấp và xử lý xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ bằng con đường tòa án tại Việt Nam - thực trạng và giải pháp	Luật Sở hữu trí tuệ	Khoa Pháp luật dân sự	Tháng 8/2024	
3.	Pháp luật dân sự Việt Nam trong bối cảnh hội nhập và Cách mạng công nghiệp lần thứ tư		Khoa Pháp luật dân sự	Tháng 4/2024	
III	KHOA PHÁP LUẬT KINH TẾ				
4.	Những điểm mới của Luật Đất đai và các giải pháp đảm bảo thực hiện	Luật Đất đai	Khoa Pháp luật kinh tế	Tháng 11/2024	
5.	Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và việc triển khai thực thi	Luật Lao động	Khoa Pháp luật kinh tế	Tháng 11/2024	

6.	Các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo cử nhân ngành Luật Kinh tế		Khoa Pháp luật kinh tế	Tháng 10/2024	
IV	KHOA PHÁP LUẬT QUỐC TẾ				
7.	Thuận lợi hoá thương mại hàng hoá ASEAN: Những vấn đề pháp lý và thực tiễn đặt ra đối với Việt Nam	Luật ASEAN & các LKQT	Khoa Pháp luật quốc tế	Tháng 11/2024	
8.	Tương trợ tư pháp về dân sự và những vấn đề đặt ra đối với Việt Nam	Tư pháp quốc tế	Khoa Pháp luật quốc tế	Tháng 10/2024	
V	KHOA LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ				
9.	Học tập đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong dạy học và nghiên cứu khoa học ở Trường Đại học Luật Hà Nội	Tư tưởng Hồ Chí Minh	Khoa Lý luận chính trị	Tháng 9/2024	
VI	KHOA NGOẠI NGỮ PHÁP LÝ				
10.	Nghiên cứu và giảng dạy ngoại ngữ theo hướng tiếp cận tích hợp các kỹ năng tại Việt Nam và trên thế giới	Bộ môn Tiếng Anh cơ bản	Khoa Ngoại ngữ pháp lý	Tháng 11/2024	
VII	VIỆN LUẬT SO SÁNH				

11.	Mô hình giáo dục thực hành pháp luật (CLE) trong đào tạo luật trên thế giới và liên hệ Việt Nam		Viện Luật so sánh phối hợp với Trung tâm Tư vấn pháp luật	Tháng 8/2024	
VIII	PHÂN HIỆU TẠI ĐẮK LẮK				
12.	Phân hiệu Trường Đại học Luật Hà Nội - 5 năm xây dựng và phát triển		Phân hiệu tại Đắk Lắk	Tháng 3/2024	
IX	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN				
13.	Ứng dụng môi trường điện toán đám mây và công nghệ trí tuệ nhân tạo vào công tác quản lý và giảng dạy tại Trường Đại học Luật Hà Nội		Trung tâm Công nghệ thông tin	Tháng 5/2024	
X	TẠP CHÍ LUẬT HỌC				
14.	Kỹ năng thẩm định, biên tập bài báo khoa học đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học và hội nhập quốc tế		Tạp chí Luật học	Tháng 6/2024	
XI	ĐOÀN THANH NIÊN				

15.	Thanh niên Trường Đại học Luật Hà Nội với việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái của thế lực thù địch trong tình hình mới		Đoàn Thanh niên	Tháng 3/2024	
XII	PHÒNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ				
16.	Nâng cao hiệu quả hoạt động của nhóm nghiên cứu Trường Đại học Luật Hà Nội: Chính sách, quy định và thực tiễn		Phòng Khoa học và Công nghệ	Quý IV/2024	
XIII	PHỐI HỢP VỚI QUỸ HÒA BÌNH VÀ PHÁT TRIỂN VIỆT NAM				
17.	Tọa đàm về tình hình quốc tế, khu vực năm 2023, dự báo năm 2024	Phòng Khoa học và Công nghệ	Trường Đại học Luật Hà Nội và Quỹ Hòa bình và Phát triển Việt Nam	Quý II/2024	

4. Hội thảo cấp Khoa

STT	TÊN HỘI THẢO	BỘ MÔN	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH - NHÀ NƯỚC				
1.	Quản trị quốc gia và việc thực hiện chức năng của nhà nước	Lý luận nhà nước và pháp luật	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	Quý II/2024	

2.	Mục tiêu bình đẳng giới trong xây dựng pháp luật ở Việt Nam hiện nay	Xây dựng văn bản pháp luật	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	Quý IV/2024	
3.	Chức năng đối ngoại của nhà nước Việt Nam trong lịch sử	Lịch sử Nhà nước và pháp luật	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	Quý III/2024	
4.	Chính sách, pháp luật về nhà giáo: Tiếp cận từ thực tiễn các cơ sở giáo dục đại học công lập ở Việt Nam hiện nay		Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	Quý III/2024	
II	KHOA PHÁP LUẬT HÌNH SỰ				
5.	Các tội xâm phạm trật tự quản lý hành chính theo quy định của BLHS năm 2015	Luật hình sự	Khoa Pháp luật hình sự	Tháng 5/2024	
6.	Những khía cạnh tâm lý trong hoạt động giáo dục phạm nhân - Lý luận và thực tiễn	Tâm lý học	Khoa Pháp luật hình sự	Tháng 10/2024	
7.	Hoàn thiện pháp luật tố tụng hình sự Việt Nam về xét lại bản án, quyết định của Toà án đã có hiệu lực pháp luật	Luật Tố tụng hình sự	Khoa Pháp luật hình sự	Tháng 10/2024	
III	KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ				
8.	Thời hiệu theo quy định của pháp luật dân sự Việt Nam	Luật Dân sự	Khoa Pháp luật dân sự	Tháng 10/2024	

9.	Khởi kiện tranh chấp dân sự theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự Việt Nam - Thực trạng và giải pháp	Luật Tố tụng Dân sự	Khoa Pháp luật dân sự	Tháng 10/2024	
10.	Giải quyết vụ việc ly hôn-những vấn đề pháp lý và thực tiễn	Luật Hôn nhân và gia đình	Khoa Pháp luật dân sự	Tháng 10/2024	
IV	KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ				
11.	Cơ chế giải quyết tranh chấp giữa nhà đầu tư và nước tiếp nhận đầu tư – xu hướng phát triển và những vấn đề đặt ra cho Việt Nam	Pháp luật về Giải quyết tranh chấp thương mại quốc tế	Khoa Pháp luật thương mại quốc tế	Tháng 6/2024	
V	KHOA LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ				
12.	Vấn đề cạnh tranh và độc quyền trong nền kinh tế thị trường hiện nay - Bản chất và xu hướng	Kinh tế chính trị	Khoa Lý luận chính trị	Tháng 10/2024	
13.	Xây dựng niềm tin khoa học và cách mạng cho sinh viên Trường Đại học Luật Hà Nội thông qua giảng dạy các học phần Lý luận chính trị	- Bộ môn Đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam - Bộ môn Chủ nghĩa xã hội khoa học	Khoa Lý luận chính trị	Tháng 10/2024	

VI KHOA NGOẠI NGỮ PHÁP LÝ					
14.	Các phương pháp nâng cao khả năng nghe và nói ngoại ngữ cho sinh viên không chuyên ngành ngôn ngữ tại Trường Đại học Luật Hà Nội	Tiếng Nga Pháp Trung và các ngoại ngữ khác	Khoa Ngoại ngữ Pháp lý	Tháng 6/2024	
15.	Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng giáo án điện tử và giảng dạy Chương trình đào tạo mã Ngành Ngôn ngữ Anh - chuyên ngành Tiếng Anh pháp lý tại Trường Đại học Luật Hà Nội	Bộ môn Tiếng Anh pháp lý	Khoa Ngoại ngữ Pháp lý	Tháng 9/2024	
VII PHÂN HIỆU TẠI ĐẮK LẮK					
16.	Nâng cao chất lượng hoạt động các câu lạc bộ sinh viên tại Phân hiệu	Liên chi Đoàn Thanh niên Phân hiệu	Phân hiệu tại Đắk Lắk	Tháng 3/2024	
17.	Nâng cao chất lượng hoạt động dạy học các học phần cho sinh viên ở Phân hiệu Trường Đại học Luật Hà Nội tại Tỉnh Đắk Lắk	Khoa Đào tạo cơ bản	Phân hiệu tại Đắk Lắk	Tháng 5/2024	

18.	Bảo vệ quyền con người, quyền công dân trong pháp luật Việt Nam	Khoa Đào tạo chuyên ngành	Phân hiệu	Tháng 10 hoặc Tháng 11/2024	
VIII	ĐOÀN THANH NIÊN				
19.	Pháp luật hình sự liên quan đến pháp nhân thương mại - Lý thuyết và thực tiễn		Đoàn Thanh niên	Quý I/2024	

5. Tọa đàm cấp Khoa

STT	TÊN HỘI THẢO	BỘ MÔN	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH - NHÀ NƯỚC				
1.	Nâng cao chất lượng văn bản quy phạm pháp luật ở Việt Nam hiện nay	Xây dựng văn bản pháp luật	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	Tháng 03/2024	
II	KHOA PHÁP LUẬT KINH TẾ				
2.	Những điểm mới của Luật Kinh doanh bất động sản năm 2025	Luật Đất đai	Khoa Pháp luật kinh tế	Tháng 8/2024	
III	KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ				
3.	Luật trọng tài thương mại và quy tắc tố tụng trọng tài tại Việt Nam - Thực trạng và khuyến nghị	Bộ môn Pháp luật thương mại đa phương và đầu tư quốc tế	Khoa Pháp luật thương mại quốc tế	Tháng 5/2024	

IV	KHOA NGOẠI NGỮ PHÁP LÝ				
4.	Phương pháp tự chủ học tập ngoại ngữ trong môi trường giáo dục đại học	Bộ môn Tiếng Anh cơ bản	Khoa Ngoại ngữ pháp lý	Tháng 11/2024	

III. GIÁO TRÌNH, SÁCH CHUYÊN KHẢO, KỸ YẾU HỘI THẢO KHOA HỌC

1. Giáo trình

STT	TÊN GIÁO TRÌNH	LOẠI	CHỦ BIÊN	ĐƠN VỊ	MÔN HỌC/CHƯƠNG TRÌNH	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	KHOA PHÁP LUẬT HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC						
1.	Luật Hành chính	Viết mới	PGS.TS. Nguyễn Văn Quang TS. Nguyễn Ngọc Bích	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	Luật Hành chính/cử nhân	18 tháng – 24 tháng	
II	KHOA PHÁP LUẬT HÌNH SỰ						
2.	Tâm lý học tư pháp	Viết mới	PGS.TS. Đặng Thanh Nga	Khoa Pháp luật hình sự	Tâm lý học tư pháp/cử nhân/Ngành Luật	18 tháng	

III	KHOA PHÁP LUẬT DÂN SỰ						
3.	Luật Tổ tụng dân sự	Viết mới	PGS.TS. Trần Anh Tuấn	Khoa Pháp luật dân sự	Luật Tổ tụng dân sự/cử nhân	18 tháng	
IV	KHOA PHÁP LUẬT THƯƠNG MẠI QUỐC TẾ						
4.	Giáo trình Luật Thương mại quốc tế	Viết mới	PGS.TS. Nguyễn Bá Bình	Khoa Pháp luật thương mại quốc tế	Luật Thương mại quốc tế/cử nhân	18 tháng	

2. Sách chuyên khảo

STT	TÊN SÁCH CHUYÊN KHẢO	Viết độc lập/ Từ đề tài	CHỦ BIÊN	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học tại vùng biển ngoài quyền tài phán quốc gia	Từ đề tài khoa học Quỹ NAFOSTED	TS. Chu Mạnh Hùng và các đồng chủ biên		Theo Quy định	
I	KHOA PHÁP LUẬT QUỐC TẾ					
2	Pháp luật ASEAN về bảo vệ môi trường biển	Từ đề tài khoa học cấp cơ sở	TS. Nguyễn Quỳnh Anh	Khoa Pháp luật quốc tế	Theo Quy định	
II	KHOA NGOẠI NGỮ PHÁP LÝ					
3	Xu hướng áp dụng mô hình dạy học kết hợp (Blended Learning) nhằm nâng cao chất lượng, hiệu	Từ đề tài khoa học cấp Bộ	TS. Đinh Thị Phương Hoa và các đồng chủ biên	Khoa Ngoại ngữ Pháp lý	Theo Quy định	

	quả đào tạo luật trong bối cảnh tự chủ đại học					
III	PHÒNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ					
4	Kinh tế ban đêm – Kinh nghiệm quốc tế và giải pháp hoàn thiện chính sách, pháp luật Việt Nam	Từ đề tài khoa học cấp Bộ	TS. Trần Vũ Hải	Phòng Khoa học và Công nghệ	Theo Quy định	

IV. CÁC NHIỆM VỤ KHOA HỌC KHÁC

STT	TÊN NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
I	PHÂN HIỆU TẠI ĐẮK LẮK				
1.	Xuất bản số đặc biệt Tạp chí Luật học	Tạp chí Luật học	Phân hiệu tại Đắk Lắk	Tháng 02/2024	
III	TẠP CHÍ LUẬT HỌC				
2.	Xuất bản Tổng mục lục 30 năm Tạp chí Luật học	Tạp chí Luật học			
3.	Xuất bản Số đặc biệt kỷ niệm 30 năm thành lập Tạp chí Luật học	Tạp chí Luật học			

V. DIỄN ĐÀN LUẬT HỌC VÀ PHÁT TRIỂN NĂM 2024

Chủ đề Diễn đàn Luật học và Phát triển: **Pháp luật và Trí tuệ nhân tạo** (Có Kế hoạch riêng)

VI. SẢN PHẨM CỦA NHÓM NGHIÊN CỨU

STT	Tên hoạt động	Trưởng nhóm nghiên cứu	Đơn vị	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Đề tài khoa học cấp Bộ “Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ thanh niên tham gia phát triển kinh tế tuần hoàn”	PGS.TS. Phạm Thị Giang Thu	Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản chủ trì	12 tháng	
2	Đề tài nghiên cứu cơ bản cấp cơ sở “Đánh giá tác động của chính sách trong đề nghị xây dựng Luật Nhà giáo”	TS. Đoàn Thị Tố Uyên	Khoa Pháp luật hành chính - nhà nước	12 tháng	
3	Tạp chí Dân chủ và Pháp luật – Số đặc biệt	PGS.TS. Nguyễn Quang Tuyền	Khoa Pháp luật kinh tế	Quý III/2024	
4	Hội thảo khoa học cấp Khoa “Đào tạo Luật Thương mại quốc tế trong bối cảnh hiện nay”	PGS.TS. Nguyễn Bá Bình	Khoa Pháp luật thương mại quốc tế	Tháng 4/2024	
5	Hội thảo khoa học cấp Khoa “Chính sách hình sự trong Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam”	PGS.TS Cao Thị Oanh	Khoa Pháp luật hình sự	Tháng 9/2024	
6	Sách chuyên khảo “Quyền bình đẳng, không phân biệt đối xử trong pháp luật quốc tế và pháp luật Việt Nam”	TS. Nguyễn Toàn Thắng	Viện Luật so sánh	Tháng 11/2024	

